Ngay ở hai triều đại mà lâu nay thường được xếp vào loại "thiếu cận đối với Nôm" triều đại Lê - Trịnh và triều Nguyễn cũng làm nhiều việc mà tự thân chúng tôi chứng tỏ sự của sinh ngữ - Quốc âm lên nhận thức của họ. Chẳng hạn ngày 16 tháng 7 năm Chính thứ 17 (1696) phủ Liêu của chúa Trịnh truyền chỉ dụ để đảm bảo sự thống nhất dùng Quốc âm trong giao tiếp: "Phàm là người Trung Quốc hệ đã nhập tịch vào (thôn xã nào) ở nước ngoài từ ngôn ngữ đến âm nhạc đều phải theo phong tục nước ta... Phàm các xã dân ở giáp địa ngoại quốc từ ngôn ngữ đến ăn mặc đều nên tuân theo...